- 1 -

关于东风区 2024 年上半年
预算执行情况的报告

—2024 年 8月 20 日在区第十七届人大常委会第十七次会议上

区财政局局长  冯晓宇

主任、各位副主任、各位委员：

我受区政府委托，向区人大常委会报告 2024 年上半年

预算执行情况，请审议。

一、上半年全区预算执行情况

上半年，财政局以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，认真学习党的二十大精神，全面贯彻落实省、市、

区决策部署，充分发挥财政职能作用，紧紧围绕中心工作，

努力推动各项财政工作，现将 2024 年上半年预算执行情况

报告如下：

（一）一般公共预算执行情况

1、收入情况

上半年，全区一般公共预算收入累计完成 6233 万元，

完成本年预算的 50.86%，可比口径增长 25.14%。从收入结

构上看，税收收入占一般公共预算收入的 70.06%，表明财政

收入质量良好，经济水平基本恢复。

税收收入情况：累计完成 4367 万元，完成本年预算的

46.93%，可比口径增长 0.44%。其中：增值税 1588 万元，完

成预算的 40.72%，可比口径增长 35.38%；企业所得税 313

- 2 -

万元，完成预算的 44.71%，同比增长 4.68%；个人所得税 478

万元，完成预算的 77.1%，同比增长 13%；城市维护建设税

295 万元，完成预算的 42.14%，同比下降 20.27%；房产税

262 万元，完成预算的 67.18%，同比增长 69.03%；印花税

137 万元，完成预算的 38.06%，同比下降 20.35%；城镇土地

使用税 750 万元，完成预算的 68.18%，同比下降 37.03%；

土地增值税 171 万元，完成预算的 28.84%，同比增长

151.47%；车船税 5万元，完成预算的 100%，同比增长 66.67%；

耕地占用税 90 万元，完成预算的 37.5%，同比下降 58.14%；

契税 276 万元，完成预算的 50.18%，同比下降 0.36%；环境

保护税 2 万元，完成预算的 11.76%，同期持平。

非税收入情况：累计完成 1866 万元，完成本年预算的

63.25%，同比增长 194.79%。其中：专项收入 112 万元，完

成预算的 37.33%，同比下降 29.11%；行政事业性收费收入

58 万元，完成预算的 72.50%，同比增长 480%；罚没收入 1516

万元，完成预算的 68.91%，同比增长 261.81%；国有资源（资

产）有偿使用收入 180 万元，完成预算的 60%，同比增长

291.30%。

2、支出情况

上半年，全区一般公共预算支出 23258 万元，同比下降

5.77%。从支出方向看，节能环保支出同比下降 87.16%，主

要原因是上年度建国镇大堆丰污水处理厂工程款支出 270万

元，今年上半年无相关支出；债务付息支出同比下降 100%，

- 3 -

主要原因是今年尚未支付债务利息。

（二）政府性基金预算执行情况

上半年，全区没有政府性基金预算收入；政府性基金实

际支出 22 万元，主要是水库移民基础建设支出。

（三）国有资本经营预算执行情况

上半年，全区没有国有资本经营预算收入；未形成实际

支出。

（四）社会保险基金预算执行情况

上半年，全区社会保险基金预算收入累计完成 2642 万

元，完成本年预算的 34.5%；累计完成支出 2558 万元，完成

本年预算的 29.5%。

（五）上级补助资金情况

上半年，财力补助资金 10975 万元、一般公共预算转移

支付资金 19203 万元、政府性基金预算转移支付资金 89 万

元、国有资本经营预算转移支付资金 0万元。上解资金 2569

万元。

（六）政府债务情况

2024 年上半年省级未安排我区新增地方政府债券。截止

6 月末，政府债务余额 45162 万元，均为一般债务。

二、预算执行的主要特点

上半年预算执行情况总体较好，我局主要通过积极采

取下列措施，在确保“三保”支出的前提下，有力保障了区

- 4 -

委、区政府重大决策部署的贯彻落实：

1、加强财源建设，优化支出结构

积极落实各项财政扶持政策，加大对重点企业和项目

的支持力度，培育新的经济增长点，加强税收征管，确保应

收尽收；同时，认真贯彻落实中央、省关于党政机关过紧日

子的要求，大力压缩一般性支出。财政资金在保工资、保运

转基础上，将更多资金向教育、文化、医疗卫生、社会保障

就业、农林水等关系民生的重点领域倾斜。2、推进预算改

革，加强财政监督

进一步完善预算编制、执行、监督体系，提高预算管

理的科学化、精细化；定期开展财政专项资金检查，严肃财

经纪律，确保财政资金安全、规范运行，为全区经济社会发

展提供优质高效的财政保障。

三、下半年重点工作

下半年，我局将认真贯彻落实省、市、区委政府和上级

财政部门的工作布署，积极筹措资金，兜牢“三保”支出，

从以下几方面重点工作入手，确保完成全年各项目标任务：

（一）强化财源建设

一是会同税务部门做好欠税企业收缴工作，加大偷税漏

税查处力度，扩大税收比重；加强重点税源监管力度，持续

保持固定税收的稳定。

二是紧盯新增税源。我局制作了 2024 年新增税源统计

- 5 -

表，将会持续跟进每个税源，做到颗粒归仓，同时将主动对

接重点工程项目，扩大新增税源；成立了收入专班，已经完

成前期准备工作，并制定了定期联络制度和定期调度统计

表，将在接下来的工作中持续发挥专班作用；在确保营商环

境的前提下，分析非税收入的优势单位，对比同期收入及增

收目标任务，督促行政执法单位履职尽责，促进非税收入稳

步提高。

（二）优化财政支出

认真贯彻落实国家、省出台的各项增民节支政策，进一

步优化支出结构，确保重点项目资金合理安排和教育、社保、

医疗、农业等民生领域资金及时足额到位，提升公共服务水

平。进一步压减一般性支出和非必要支出，切实提高财政资

金的使用效益。

（三）深化预算管理改革

按照“建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算

制度，全面实施绩效管理”的改革目标，深入推进预算管理

一体化建设，加强对预算执行、专项资金管理的监督，加强

对重点民生、重点领域、重点项目资金管理使用情况监督，

确保发挥财政资金最大使用效益。充分发挥国库集中支付相

关作用，健全预算执行动态监控系统，完善动态监控方式，

扩大动态监控范围，建立财政资金支付全程动态监控机制，

保障预算执行严格规范、财政资金使用透明合规。推进预算

http://www.chru.com/
http://www.chru.com/

- 6 -

编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价的全过程预

算绩效管理机制，提高预算资金使用效益。

（四）加强债务管理

做好存量债务的化解工作，确保债务可持续性。有效盘

活闲置资产，逐步消化债务存量，有力有序化解政府债务风

险，确保我区债务规模、结构在安全可控范围，牢牢守住不

发生系统性债务风险的底线。

（五）做好与上级沟通协调工作

继续加强对上沟通协调，密切关注上级政策动向，精准

对接项目需求，做好项目申报和跟踪工作，争取在转移支付

和专项资金上得到上级财政支持，缓解我区财政资金紧张状

况。

总之，上半年我局在财政工作中取得了一定的成绩，但

也存在一些问题和不足。下半年，我们将继续保持积极进取

的态度，不断改进工作方法，开拓创新，扎实工作，为东风

区经济的稳定运行提供坚实保障。

以上报告，请审议。

附：东风区 2024 年上半年预算执行情况表